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سرپرست معاونت بازرگانی و توسعه تجارت اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان همدان:

کمبود کالای اساسی در استان نداریم
تراز تجاری استان مثبت است

ســپهرغرب، گروه خبــر - طاهــره ترابی مهوش: 
سرپرســت معاونت بازرگانی و توسعه تجارت اداره کل 
صنعت، معدن و تجارت اســتان همدان گفت: کمبود 

کالای اساسی در استان نداریم.
در نشســت سرپرســت معاونت بازرگانی و توسعه تجارت 
اداره کل صنعت، معدن و تجارت اســتان همدان که به صورت 
برخــط و با حضور خبرنگاران برگزار شــد، آقایار فراشــی با 
اشــاره به اولویت های کاری این معاونت به تعدادی از سؤالات 

خبرنگاران پاسخ داد که در ادامه می خوانید:
*دریافت مجوز نخستین پایانه صادراتی استان

سرپرســت معاونت بازرگانی و توســعه تجــارت اداره کل 
صنعت، معدن و تجارت اســتان همدان با بیان اینکه اســتان 
همدان مجوز نخســتین پایانه صادراتی اســتان را از سازمان 
توســعه تجارت کشور دریافت کرده است گفت: سی ام دی ماه 
نیز استان همدان میزبان نخستین میز تخصصی کیف و کفش 
کشــور با حضور ســرآمدان این صنعت همچون اســتان های 
آذربایجان شــرقی، تهــران، اصفهان، قم، خراســان رضوی و 

سازمان توسعه تجارت کشور خواهد بود.
آقایارفراشــی با اشــاره به آمار حوزه صادارات اســتان در 
بخش های مختلف گفت: طی نه ماهه نخست سالجاری ارزش 
صادرات اســتان چیزی حدود 100 میلیون دلار بوده اســت 
که در مقایســه با مدت مشابه سال گذشــته شاهد رشد 14 

درصدی بودیم.
وی با تاکید براینکه ارزش حوزه واردات محصول نیز چیزی 
حدود 14 و نیم میلیون دلار بوده اســت اذعان کرد: این رقم 
نیز نســبت به مدت مشابه درســال گذشته چیزی حدود 47 

درصد کاهش را نشان می دهد.
فراشی با اشاره به عمده کالاهای وارداتی به استان همدان 
خاطر نشان کرد: چیزی حدود یک درصد واردات به کالاهای 

مصرفی به استان اختصاص یافته است.
وی با تاکیــد براینکه 11 میلیــون دلار از کالاها وارداتی 
واسطه ای بوده اند اذعان کرد: چیزی حدود 23 درصد واردات 

نیز به حوزه تولید مرتبط است.
     تراز تجاری استان مثبت است

سرپرســت معاونت بازرگانی و توســعه تجــارت اداره کل 
صنعت، معدن و تجارت اســتان همدان با اشاره به اینکه آمار 
ارائه شده درعرصه واردات کالا خوشبختانه بیانگر آن است که 
بخش اعظمی از آن به حوزه سرمایه گذاری و تولید اختصاص 
دارد اظهارکرد: خوشــبختانه تراز تجاری استان نیز با چیزی 

حدود 83 میلیون دلار مثبت قلمداد می شود.
وی مجموعه مبادلات تجاری استان را چیزی حدود 112 
و نیم میلیون دلار اعلام کرد و گفت: چیزی حدود 19 میلیون 

دلار از صادارات استان در بخش صنعت محقق شده است.
فراشــی با تاکید براینکه متاسفانه در بخش صنعت شاهد 
کاهش میزان صادارت بودیم عنوان کرد: عمده صادرات استان 
دراین بخش شامل کلنیگر خاکســتری، شیرخشک صنعتی، 

موتور کولر آبی می شود.
وی با اشــاره به مقاصد صادراتی حــوزه صنعت ابراز کرد: 
کشورهای همچون کانادا، انگلستان، نروژ، هلند، ایتالیا، کنیا، 
روســیه، بلاروس،اســترالیا، چین، هند، ترکیه، ترکمنستان، 
ارمنســتان، آذربایجان،پاکستان، افغانســتان، بحرین،سوریه، 
امارات،عمــان، کویــت و عراق عمده مقاصــد صادراتی حوزه 

صنعت استان هستند.
فراشــی با بیان اینکه سهم بخش معدن از صادارت استان 
نیز چیزی حدود چهارونیم میلیون دلار بوده است عنوان کرد: 
به لحاظ درصدی نیز 4.7 درصد صادرات اســتان مختص این 

بخش بوده است.
سرپرســت معاونت بازرگانی و توســعه تجارت اداره کل 
صنعــت، معدن و تجارت اســتان همدان بــا تاکید براینکه 
عمده محصولات صادراتی در عرصه معادن اســتان مختص 
فروســلیس با ارزش صادراتی چیزی حــدود چهارمیلیون 
و 659 هــزار میلیون دلار بوده اســت عنــوان کرد: مقاصد 
کالاهای معدنی اســتان نیز آلمان، هلند، روسیه، ارمنستان، 
افغانستان،  بلغارســتان، هند، ترکیه، روســیه، پاکســتان، 

امارات و عراق بوده است.
وی افزود: مواد پتروشیمی نیز بیشترین سهم ) 56 درصد( 
صادارت اســتان را با ارزش صادراتی چیزی حدود 55 میلیون 

دلار به خود اختصاص داده است.
سرپرســت معاونت بازرگانی و توســعه تجارت اداره کل 
صنعت، معدن و تجارت اســتان همدان با اشــاره به اینکه 
میــزان صادارت اســتان از نظر ارزش چیــزی حدود 400 
درصد رشــد داشــته اســت اذعان کرد: از جمله اقلام مهم 
صادراتی وازلین بهداشــتی بوده است که رقم قابل توجهی 
به کشورهای همچون روسیه، بلاروس، ارمنستان،پاکستان، 
ســوریه، عراق، عمان و عراق و غیره از این قلم صادر شــده 

است.
فراشی با بیان اینکه در بخش کشاورزی نیز میزان صادارت 
اســتان 19 میلیون و 650 میلیون دلار بوده است عنوان کرد: 
این رقم حدود 19.5 درصد صادرات استان را شامل می شود.

      صــادرات حدود 170 هزار دلاری بخش صنایع 
دستی

وی با تاکید براینکه عمده محصولات کشــاورز صادرشده 
از استان شامل کشــمش تیزابی، کشمش انگوری بوده که به 
کشورهای همچون انگلســتان، آلمان، نروژ، تریش، لهستان، 
لیتوانی، اوکراین، رومانی، بلاروس، روسیه،قزاقســتان، مالزی، 
ســریلانکا،ترکیه، امــارات، بحرین، عمان، کویت،پاکســتان، 
افغانستان و عراق صادر شده است اذعان کرد: در بخش صنایع 

دستی نیز چیزی حدود 170 هزار دلار صادرات داشتیم.
فراشــی با تاکید براینکــه در کل 116 قلم کالا به مقاصد 
عنوان شــده از اســتان همدان طی 9 ماه گذشــته صادارات 
داشــتیم بیان کرد: خوشــبختانه عمده کالاهــای صادراتی 

محصولات تکمیل شده ) کامل(بوده اند.
وی بــا اشــاره به مباحث حــوزه فرش اســتان نیز گفت: 
دراســتان همدان علاوه بر9 تعاونی فراگیر اســتانی 9 تعاونی 
فراگیر شهرســتانی و یک اتحادیه استانی و دو اتحادیه صنفی 

دربخش فعال هستند.
فراشــی با تاکید براینکه تعداد قالیبافان اســتان 45 هزار 
نفر اســت عنوان کرد: از این تعــداد18 هزارو 349 نفر کارت 

قالیبافی دارند.
وی با اشاره به اینکه این معاونت به دنبل آن است که کلیه 
قالیبافان بتواننــد کارت قالیبافی را دریافت کنند اذعان کرد: 
طی 9 ماه گذشته مســاحت فرش بافته شده دراستان چیزی 

حدود 12 هزار متر بوده است.
سرپرســت معاونت بازرگانی و توســعه تجــارت اداره کل 
صنعت، معــدن و تجارت اســتان همدان با اشــاره به تعداد 
قالیبافان بیمه شــده تامین اجتماعی دراستان گفت: 11 هزار و 
130 نفر از بافندگان استان درحال حاضر از مزیت بیمه تامین 

اجتماعی برخوردار هستند.

     6صادرکننده فعال در حوزه فرش
فراشی با تاکید براینکه 6 صادرکننده در حوزه فرش استان 
مشــغول به فعالیت هستند اذعان کرد: در تلاش هستیم برای 
فراهم کردن بســتر بیمه برای سایر بافندگان از ظرفیت بیمه 
کشاورزان، روستاییان وعشایر استفاده کنیم لذا بافندگان فاقد 
بیمــه می توانند برای بهره مندی ازایــن فرصت به اداره فرش 

واقع در بلوار 15 فروردین مراجعه کنند.
وی با اشــاره به اینکه درعرصه آموزش هرســاله شــاهد 
برگزاری تعداد بســیاری از دوره های آموزشــی و نیز حضور 
در نمایشــگاه ها بودیــم اما امســال به علت بــروز کرونا این 
امکان فراهم نشــد و تنها پنج دوره آموزشــی و پنج بازدید از 

نمایشگاه ها در دیگر استان ها انجام پذیرفت.
فراشی با اشاره به حوزه اصناف و بازرگانی داخلی استان نیز 
گفت: درحال حاضر علیرغم مشــکلاتی که کرونا برای صنوف 
ایجاد کرده خوشبختانه دو هزار و757 نفر موفق به اخذ مجوز 

شده و دراین بخش مشغول به کار هستند.
وی با اشاره به اینکه 56 جلسه ستاد تنظیم بازار طی 9 ماه 
اخیر دراســتان برگزار شدهف اذعان کرد: اعتبارات تبصره 18 
) رونق تولید( نیز چیزی حــدود چهار میلیاردو 600 میلیون 

تومان بوده است.
سرپرســت معاونت بازرگانی و توســعه تجــارت اداره کل 
صنعت، معــدن و تجارت اســتان همدان با اشــاره به اینکه 
متاســفانه ســامانه کارا بســته و اعتبار قابل توجهی در حوزه 
اعتبارات روستایی توزیع نشــد اذعان کرد: با این وجود برای 
واحدهای متقاضی بر حسب نیاز اعتبارات خوبی پرداخت شد.
فراشی افزود: دربخش حمایت از اصناف در بحث کرونا سه 

هزارو 332واحد صنفی به بانک ها معرفی شدند.
وی در پاسخ به سوال خبرنگار روزنامه سپهرغرب در عرصه 
حمایــت از قالیبافان به ویژه در بخش تامین مواد اولیه گفت: 
مهمتریــن حمایت در این عرصه تــلاش برای بهره مندی این 
قشــر از بیمه بوده، البته درکناراین مهم اعطای تســهیلات از 
طریق کارگروه اشتغال نیز طی سال های اخیر مورد توجه قرار 

گرفته است.
فراشــی با تاکید براینکه تلاش ما بر اعطای تســهیلات به 
صورت عادلانه دربین این قشــر است اذعان کرد: در خصوص 
تامین مواد اولیه متاسفانه این مسئله تابع افزایش قیمت ها در 

سطح کشور است.
سرپرســت معاونت بازرگانی و توســعه تجــارت اداره کل 
صنعت، معدن و تجارت استان همدان افزود: البته این افزایش 
قیمت مواد اولیه دربخش هــای مختلف تولیدی حاکم بوده و 
مختص فرش دســتباف نیست به طوریکه به زعم بنده درحال 
حاضر وضعیت قیمت مواد اولیه در فرش دســتبافت از دیگر 

بخش های تولیدی به لحاظ قیمتی بهتر است.
سرپرســت معاونت بازرگانی و توســعه تجــارت اداره کل 
صنعت، معدن و تجارت اســتان همدان در پاســخ به سوالی 
درخصوص وضعیت انتخابات اتاق اصناف نیز گفت: نه تنها این 
انتخابات بلکه انتخابات بســیاری از اتحادیه ها به دلیل شرایط 
کرونا به تعویق افتاد و به محض بهتر شــدن شرایط این مهم 

برگزار خواهد شد.
وی در پاســخ به ســوال دیگر درخصوص ضعف بر نظارت 
قیمت کالاهای اساســی نیز گفت: گرچــه این مهم در حیطه 
فعالیت این معاونت نیست اما آنچه مسلم است اینکه نمی توان 
محدودیت نیرو در این اداره کل را نادیده گرفت پس نمی توان 
انتظار داشــت که بتوانیم با تعداد نیرو محدود نظارت کافی بر 

بازار داشته باشیم این مهم نیازمند همراهی مردم است.
فراشی در خصوص بالا بودن قیمت گوشت قرمز در همدان 
نســبت به دیگر اســتان ها نیز گفت: قیمت گوشت دراستان 
همدان گران نیســت بلکه در شــهر همدان مردم گوشت را با 
شرایط خاص مصرف می کنند مثلا حتما باید گوشت سردست 
و ران بوده و درعین حال عاری از هرگونه بخش اضافی باشــد 

لذا این مهم یقینا در قیمت گوشت تاثیرگذار خواهد بود.
سرپرســت معاونت بازرگانی و توســعه تجــارت اداره کل 
صنعت، معدن و تجارت اســتان همدان افزود: البته این مهم 
در شهرستانها صدق نکرده و گوشت مخلوط با قیمت مناسب 

به فروش می رسد.
فراشــی افــزود: قیمــت گوشــت دراســتان همــدان با 
دیگراستان های همجوار همچون کرمانشاه، کردستان، لرستان 

و اراک برابری می کند.
وی در پاسخ به سوال دیگر خبرنگار سپهرغرب درخصوص 
وضعیت ذخیره ســازی کالاهای اساســی در استان نیز گفت: 

خوشبختانه دراین بخش مشکلی وجود ندارد.
وی افزود: در بحث شــکر که هــم کالا مصرفی بوده و هم 
جزء مواد اولیه برخی واحدهای تولیدی اســت با بهره مندی از 
ظرفیت کارخانه قند هگمتانه هیچ مشــکلی نداریم و به یقین 
می توان گفت شکر مورد نیاز دراستان تا پایان سال تامین شده 

و حتی برای سال آتی نیز پیش بینی نیاز را داشته ایم.
فراشــی با اشاره به اینکه در بخش تامین برنج نیز مشکلی 
نداریم اذعان کرد: تنها مــدت کوتاهی در بحث تامین روغن 

جامد با مشکل مواجه شدیم.
وی بــا تاکیــد برینکه این کمبود بر اثر مشــکل در حمل 
روغــن به کارخانجات ایجاد شــده بود که مرتفع شــد گفت: 
البته در تامین برخی روغن هــای خاص همچون روغن صاف 
که در قنادیها کاربرد دارد همچنان با مشــکل مواجه ایم البته 
از آنجاییکه کارخانه این نوع روغن دراســتان وجود ندارد در 
تلاش هســتیم از طریق مکاتبــه و پیگیری این محصول را از 
دیگر استان ها تامین کنیم به طوریکه رایزنی با کارخانه کشت 
و صنعت کرمانشــاه در دســتورکار قرار گرفتــه و به زودی با 
خرید این محصول از خارج از اســتان مشــکل و کمبود رفع 

خواهد شد.
سرپرســت معاونت بازرگانی و توســعه تجــارت اداره کل 
صنعت، معدن و تجارت استان همدان در پاسخ به سوال دیگر 
این خبرنــگار درباره تعامل این معاونت بــا اتاق بازرگانی نیز 
گفت: خوشبختانه از آنجاییکه این نهاد درعرصه توسعه تجارت 
نقش بسزایی را ایفا می کند پس یقینا ارتباط تنگاتنگی با این 

نهاد داشته و خواهیم داشت.
وی در پاســخ به ســوال دیگری در خصوص بهره مندی 
از نقشــه های جدید برای فرش همدان گفت: از آنجایی که 
فرش همــدان تولید تجاری اســت و بیــش از 90 درصد 
فرش هــای تولید شــده در اســتان با مشــخصات خاص) 
روستایی باف( خود صادر می شوند پس به دنبال آن هستیم 
تا این ویژگی ها را در محصولات بافندگان از طریق آموزش 

کنیم. نهادینه  تبلیغ  و 
سرپرســت معاونت بازرگانی و توســعه تجارت اداره کل 
صنعت، معــدن و تجارت اســتان همدانخاطرنشــان کرد: 
البته بخــش اعظمی از صــادرات فرش همــدان از گمرک 
دیگر اســتان ها انجام می پذیرد که اگر این مهم در گمرک 
همدان انجــام می پذیرفت یقینا در میزان صادرت اســتان 

نقش بسزایی داشت.

خبر
sepehr.khabar@gmail.com

سپهرغرب بررسی کرد؛

زخم حاشیه نشینی بر پیکره محیط زیست/ تیشه حاشیه نشینی بر بدنه محیط زیست
سپهرغرب، گروه خبر - شکیبا کولیوند: 
در وضعیتی که با رشد شدید شهرنشینی 
و مهاجرت از روســتاها به شهرها روبه رو 
هســتیم، گرانی اجاره ها نیــز بر پدیده 
موضوعی  است،  زده  دامن  حاشیه نشینی 
که تبعــات آن بر پیکره محیط زیســت 

دردناک و البته جبران ناپذیر است.
آبان ماه ســال گذشــته بود که سرپرســت 
وقــت معاونت اجتماعی و پیشــگیری از وقوع 
جرم دادگســتری همدان عنوان کرد: مهاجرت  
بی رویه به مرکز اســتان موجب بروز و گسترش 
حاشیه نشــینی و انباشــت بافت های ناکارآمد 

شهری در همدان شده است.
مهدی الماسی عوامل مهمی همچون فقدان 
امکانات زیربنایی و تنش های آبی در روستاهای 
محروم را مهم ترین عوامل مهاجرت روستاییان 
به شهرها دانســت و افزود: باید به نحو مطلوب 
مشکلات روســتاییان )جامعه هدف( را مرتفع 
کــرد تا بتوانیــم از مهاجرت بی رویــه آنان به 
شــهرها جلوگیری کنیم و باید توجه داشــت 
که با خروج روســتاییان از روستا اقتصاد بخش 
کشــاورزی با لطمه های جبران ناپذیری روبه رو 

خواهد شد.
شــهریورماه ســال جاری بود که حســین 
افشاری، فرماندار ســابق شهرستان همدان در 
صحن شــورای اســلامی شــهر همدان مطرح 
کرد: در هر ماه از ســال تعــداد 220 خانوار در 
حاشــیه های شهر همدان ســاکن می شوند که 
ادامه این روند در سال های آینده آمار سکونت 
در حاشیه های شهر همدان را شدت خواهد داد.

اما به راســتی در اســتان های غربی کشور 
به ویــژه همــدان چــه برنامه هایی بایــد برای 
جلوگیری از حاشیه نشینی درپیش گرفت؟ واقعاً 
معضلات حاشیه نشــینی بر بدنه محیط زیست 
را مدنظــر داریم تــا بتوانیم بر مبنــای آن ها 
قدم هایمان را درســت برداریم؟ به راســتی که 
بهداشت  محیط،  بهداشت  ازنظر  حاشیه نشینی 
روان، سلامت اجتماعی، پایداری شهری و غیره 
دارای پیامدهای مخربی بر توسعه پایدار شهری 
است. حاشیه ها با ویژگی هایی همچون کیفیت 
پایین زندگی، وضعیت نامســاعد مسکن، تراکم 
بالای جمعیت، خدمات نازل شــهری و غیره از 
ســویی و حاشیه نشــینان با خصوصیاتی چون 
سطح پایین ســواد، بیکاری، مشاغل نامطمئن 
و غیره از یک سو، محیط مساعدی برای رشد و 
ظهور انواع آسیب های اجتماعی است و تیشه بر 

ریشه محیط زیست می زند.
در این راســتا بر آن شــدیم تا گفت وگویی 
با شیما شــاهین فر، کارشــناس ارشد آموزش 
محیط زیســت ترتیب دهیم تا تأثیرات مخرب 
حاشیه نشــینی بر محیط زیست را بررسی کنیم 

که در ادامه آن را می خوانید:
      رشــد افراد شهرنشــینی که 

شهرگرا نیستند
شــیما شــاهین فر در گفت وگو با خبرنگار 
ســپهرغرب ضمن بیان اینکه در کشــور طی 
جریان رشد شهرنشــینی و توسعه شهرها طی 
30 سال اخیر جمعیت شهرنشین تقریباً دوبرابر 
شده است، خاطرنشــان کرد: این دوبرابر شدن 
جمعیت شــهری، مساوی با کاهش جمعیت در 

روستاها است.
این کارشناس ارشــد آموزش محیط زیست 
ادامه داد: این روند در پی آن بود که یا روستاها 
به شــهر تبدیل شدند و یا روستاییان به شهرها 

مهاجرت کردند.
وی بــا تصریح بر اینکه طبق مصوبه مجلس 

در سال 1388 روستاهایی با جمعیت سه هزار 
و 500 نفر به بالا می توانســتند تبدیل به شهر 
شــوند، مطرح کرد: این مصوبــه فرصت را در 
اختیار بســیاری از روستاهای کشور قرار داد تا 
به شهر تبدیل شوند، بدون اینکه زیرساخت ها، 
ســخت افزارها و فرآیندهای نرم افــزاری برای 

تبدیل شدن به شهر در آن ها دیده شده باشد.
شــاهین فر با بیان این موضــوع، ادامه داد: 
بدین ترتیب روستاهایی در کشور که حتی طرح 
جامع شــهری یا طرح جامع مدیریت پسماند و 
زیرساخت های بهداشت و درمان، حمل ونقل و 
فضای سبز نداشتند، به یک باره به شهر تبدیل و 
اهالی آن ها نیز به یک باره شهرنشین تلقی شدند 
و توقعات افراد شهرنشــین در آن ها ایجاد شد، 

بدون آنکه امکانات و نیازهایش دیده شود.
وی با اشــاره به اینکه در نتیجه این شرایط 
افراد شهرنشــینی در کشــور زیاد شــدند که 
شهرگرا نیســتند، اظهار کرد: نمی توان به این 
افراد لقب شــهروند را داد، چراکه هنوز با آیین 
زندگی شــهری و آداب شهروندی و شهرگرایی 
آشنایی نداشــته و زیرســاخت هایی نیز برای 
مشــارکت شــهروندی برای آن ها فراهم نشده 

است.
شاهین فر با تأکید بر آنکه این روند جمعیت 
بالایی از شهرنشین ها را ایجاد کرد، عنوان کرد: 
با این روند چنین افرادی نسبت به تولید کمتر 
زباله، توجه به پسماندها و مواردی از این دست، 
بی رغبت بودند و سعی داشتند خود را با زندگی 

شهری تطبیق دهند.
وی در بخش دیگری از صحبت های خود به 
روند سریع صنعتی شدن در شهرها اشاره کرد 
و گفت: این وضعیت در بســیاری از شــهرهای 
کشــور اتفاق افتاد و درنتیجه این شــهرها را با 
جمعیت عظیمی از نیاز به جمعیت کار روبه رو 
کرد که درنتیجه آن خواستار جذب نیروی کار 
بسیاری شدند، اما ســرعت ایجاد بستر زندگی 

شهری با این روند هم خوانی نداشت.
این کارشناس ارشــد آموزش محیط زیست 
اضافه کــرد: این افراد جویــای کار به مرور در 
حاشیه شــهرها ساکن شــدند، چراکه توانایی 
ســکونت و تقبــل هزینه هــای ســکونت در 
بافت شــهری را نداشــتند؛ بدین ترتیب پدیده 
حاشیه نشــینی به مرور قوت گرفت و در امتداد 

آن پیامدهای بسیاری نیز به همراه داشت.
وی در ادامــه ایــن گفت وگــو بــه بخش 
زیســت محیطی این پیامدها اشاره کرد و افزود: 
بخشــی از این مهاجرت ها در حاشــیه شهری 
صــورت می گرفت که منابع طبیعی بوده و جزء 
بافت مســکونی نبوده اســت، بدین سان تغییر 
کاربری به بافت مســکونی بدون درنظر گرفتن 
الزامات محیط زیســتی را در این نواحی شاهد 

هستیم.

شــاهین فر با بیــان اینکه درصــورت دوم 
حاشیه نشــینی ای بــه شــکل حلبی آبادهــا و 
زاغه نشینی شکل گرفته است، تصریح کرد: این 
حالت بدتر ماجرا اســت، چراکــه در امتداد آن 

هیچ گونه زیرساختی در فضا را شاهد نیستیم.
این کارشناس ارشــد آموزش محیط زیست 
با بیان اینکه ازجمله پیامدهای حاشیه نشــینی 
و روند رو به رشــد آن می توان به تأثیراتش بر 
آلودگی هوا نیز اشاره کرد، گفت: طی تحقیقات 
به عمل آمده مشخص شــده که در دهه 80 در 
شهر ســنندج، حدود 50 درصد از جمعیت در 

مناطق حاشیه ای زندگی می کرده اند.
وی با بیان آنکه طی این آمارها عنوان شده 
اســت که حدود 30 درصد از جمعیت همدان 
حاشیه نشــین هســتند، عنوان کــرد: احتمال 
مــی رود که پس از گذشــت یک دهــه از این 
اطلاعات، هم اکنون میزان حاشیه نشینی در این 

شهرها افزایش یافته باشد.
شــاهین فر در ادامه این موضوع یادآور شد: 
یکی از عوارض حاشیه نشــینی، تغییر کاربری 
اســت که با خود صدمــات بســیاری بر بدنه 
محیط زیســت را بــه همــراه دارد و دراین بین 
شاهدیم که زمین های کشاورزی به محیط های 
کارگاهی و صنعتی کوچک تبدیل می شوند که 
درنتیجه آن بخشی از اراضی و منابع طبیعی مان 

را از دست می دهیم.
     حاشیه نشــینی و تولیــد غیر 

مدیریت شده زباله و پساب
حاشیه نشــینی  تبعــات  دیگــر  بــه  وی 
محیط زیســت نیز اشــاره کرد و افزود: ازجمله 
ایــن موارد می توان به تراکــم بالای جمعیت و 
نبود مسکن، خدمات نازل شهری، سطح پایین 
مشارکت اجتماعی و زیســت محیطی مردم به 
سبب نبود نگرش شــهروندی و یا سطح پایین 

سواد اشاره کرد.
شــاهین فر با تصریح بــر آنکه این معضلات 
به نوبه خود می توانند زمینه ســاز بســیاری از 
مشــکلات دیگر و نابه هنجاری ها شوند، تأکید 
کــرد: تراکم جمعیت در مناطق حاشیه نشــین 
بالا اســت، بدین ترتیــب تولید زبالــه و تولید 
پســماند و پساب به صورت غیر استاندارد و غیر 
مدیریت شده در این مناطق بالا می رود و از آنجا 
که خدمات شــهری کامل و جامعی نیز به این 
مناطق ارائه نمی شود، نتیجه آن صدمات بسیار 

بر محیط زیست خواهد بود.
این کارشناس ارشــد آموزش محیط زیست 
در ایــن راســتا به روان شــدن شــیرابه ها در 
محیط زیســت اشاره کرد و افزود: به سبب عدم 
تفکیک پسماندها، نمی توان در زمینه جلوگیری 
از شیرابه ها و کنترل پراکنش زباله ها در طبیعت 
گام مناسبی برداشت؛ بدین ترتیب در مدت زمان 
کوتاهی نتیجه این روند در محیط زیست هویدا 

خواهد شد.
شــاهین فر با بیان اینکه از سویی در مناطق 
حاشیه ای با ناپایداری شــغلی افراد نیز مواجه 
هســتیم، مطرح کرد: درنتیجه با از دست دادن 
شــغل یا کم بودن درآمدشان به ناچار به سمت 
مشاغل کاذبی می روند که این مشاغل نیز برای 

محیط زیست آسیب زا و خطرآفرین است.
این کارشناس ارشد آموزش محیط زیست در 
بخش پایانی گفت وگو در تشــریح این موضوع 
به زباله گردی، جمع آوری ضایعات، نگهداری و 
پرورش حیوانات بدون داشــتن زیرساخت های 
بهداشــتی مناسب و غیره اشــاره کرد و گفت: 
تمامی این موارد آســیب های بسیاری را برای 
محیط زیســت به همــراه دارند کــه در همه 
شــهرهای کشــورمان مناطقی کــه انبار غیر 
مجاز ضایعات اســت، در حاشیه شهرها بوده و 
ایــن موضوع درصورت عدم توجه و برنامه ریزی 
مناسب روزبه روز با خود صدمات بیشتری را به 

محیط زیست وارد می کند.
اما به راســتی در وضعیتی که تمام مطالعات 
علمی نشان از تهدیدها و صدمات حاشیه نشینی 
بر بدنه زیست محیطی دارد، زمان آن رسیده تا 
قدم ها را در مسیر کاهش این آسیب ها با جدیت 
برداریم و شاهد برنامه ریزی های مناسبی در این 

زمینه باشیم.
رشد شتابان جمعیت در شهرها و مهاجرت 
از روســتاها به شهر و از شــهرهای کوچک به 
شــهرهای بزرگ و به نوعی از سایر شهرستان ها 
به مرکز اســتان با توجه به محدود بودن منابع 
و امکانات زندگی شهری، با خود صدمه بر بدنه 
حمل ونقلی، ساخت وســاز، هوای پاک، اقتصاد 

شهری و دیگر موارد وارد می کند.
در توصیف عمومی مناطق حاشیه نشــینی 
می توان به ســیمای نامطلوب )به نوعی آلودگی 
بصری(، پایین بودن ســطح بهداشــت عمومی 
و ســلامتی، وجــود خُرده فرهنگ های خاص، 
مشــاغل کاذب و غیر رســمی، تراکــم بالای 
جمعیت و درنتیجه فقدان یا کم بودن امکانات 
آموزشــی و رفاهی و پایین بودن سطح سواد و 
تحصیلات و غیره در آن اشــاره کرد که تبعات 
آن بر بافت شهری و سنتی و البته پایدار شهری 
قابل مشاهده اســت، موضوعی که این روزها با 
کم رنــگ بــودن توجه ها به آن، خســارت های 
جبران ناپذیری بر محیط زیســت در این شهرها 

وارد کرده است.
بدین ســان به عنــوان یک راهــکار می توان 
مطــرح کرد که می شــود با یــک برنامه ریزی 
منســجم و البته آینده نگر، فضای اشــتغال و 
تولید را در تمامی شهرســتان ها و به تناســب 
آن روستاهای دارای ظرفیت مهیا کرد تا شاهد 
ســیل جمعیت به ســمت مناطق حاشــیه ای 
نباشــیم؛ از ســویی با توســعه مناسب شهرها 
می توان مانع از رشــد ناهمگون بافت شــهری 
شــد، بدین ســان می توان با ایجاد شهرک های 
جدید اصولی و با زیرســاخت های مناســب و 
البته شهرهای جدید، قیمت مسکن در شهرها 
را کنترل کرد و مانع از ورود جمعیت شهری به 
مناطق حاشــیه ای به منظور گریز از اجاره بهای 
ســنگین بود؛ چراکه هرچه مــا برنامه ریزی ای 
برای جمعیتمان نداشته باشیم، نتیجه نامناسب 
آن را بــر بدنه محیط زیســت و ســلامتی )از 
آلودگی هوا، ورود فاضلاب هــا به رودخانه ها و 
زمین های سبزی کاری، از بین رفتن زمین های 
کشاورزی و غیره( خواهیم دید که متأسفانه این 
نتایج همراه با خسارت های جبران ناپذیری نیز 

خواهند بود.

رئیس روابط عمومی شرکت گاز استان همدان:

زیر 200 متر مکعب گاز مصرف کنید، صورت حساب رایگان دریافت کنید
افزایش 10 درصدی مصرف نسبت به سال قبل مشمول جریمه خواهد شد/ 150 هزار مشترک صورت حساب گاز رایگان دریافت کرده اند

ســپهرغرب، گروه خبر - سمیرا گمار: 
رئیس روابط عمومی شــرکت گاز استان 
همدان گفت: اگــر مصرف گاز هر خانه  ای 
زیر 200 متر مکعب باشــد، صورت حساب 

گازش رایگان خواهد بود.
روز گذشــته احمد ربیعیان و کارشناســان 
روابط عمومی این شــرکت بــا حضور در دفتر 
روزنامه ســپهرغرب بــه تشــریح فعالیت های 
صورت گرفته این دســتگاه پرداخته و یک خبر 

خوش نیز برای مشترکان کم مصرف داشتند.
ربیعیــان در ابتدای ســخنان خــود با ابراز 
خرســندی از فعالیــت روزنامــه ســپهرغرب 
به عنوان یک روزنامــه فرامنطقه ای، بیان کرد: 
مردمــی بودن این رســانه از امتیازات ویژه آن 
است، ضمن اینکه کار کردن در فضای فرهنگی 
چندان کار آســانی نیست و دشواری های خود 

را دارد.
وی در ادامه خاطرنشــان کرد: شــرکت گاز 
یک شرکت خدمات رســان بوده و تمام تلاش 
ما و همکارانمان این اســت که خدمات آســان 
و بی خطر ارائه دهیم تا مردم آســایش داشــته 
باشند، به همین دلیل است که ما به واسطه این 

خدمت در خانه  همه مردم حضور داریم.
رئیس روابط عمومی شــرکت گاز اســتان 
همــدان با تأکیــد بر اهمیت ارتقای ســلامت 
مردم و جامعه توســط کارکنان شــرکت گاز، 
تصریح کرد: امســال افُت فشــار گاز و برودت 
هــوا از مشــکلات موجود بود کــه بحمدالله با 
شبانه روزی  فعالیت های  و  مســئولان  تیزبینی 
دست اندرکاران رصد ایستگاه  ها و بررسی سوانح 
از طریق امداد 194 شرکت گاز صورت گرفته و  

همچنان نیز درحال انجام است.
      عدد و رقم های افتخار آمیز شرکت 

گاز در خدمت رسانی
ربیعیان در ادامه ســخنان خود عنوان کرد: 
در سال 88 کل 31 اســتان کشور عزیزمان از 
نعمت گاز برخوردار شــده و در ســال 97 نیز 

99.8 درصد روســتاها گازرســانی شد؛ دو در 
صد باقی مانده روســتاهای زیر 20 خانوار بودند 
که گازرســانی به آن ها مقرون به صرفه نیست؛ 
اما با این وصف روســتاهایی که در مسیر خط 
بودند )ولو با پنج خانوار(، گازرســانی شــدند و 
40 روســتای باقی مانده یا محل سکونت نبوده 
و یا به صورت فصلی و تفریحی مورد اســتفاده 

قرار می گیرد.
رئیس روابط عمومی شــرکت گاز اســتان 
همــدان تعداد خانواده هــای بهره مند از گاز را 
654 هزار و 379 مشترک خواند و افزود: از این 
تعداد 214 هزار و 419 واحد متعلق به روســتا 
بوده و یک هــزار کیلومتر نیز خطــوط انتقال 
منطقه ای اســت که گاز را از ایســتگاه تحویل 

گرفته و به ما تحویل می دهند.
ربیعیان ادامه داد: داشــتن یک هزار و 967 
کیلومتر خطوط، 9 هزار و 521 کیلومتر شرکت 
توزیع، 324 هزار و 945 علمک نصب شــده در 
استان، سهم شــهری 54 درصدی و روستایی 
46 درصدی از گاز در اســتان همدان با توجه 
شــرایط تحت فشار کشور در طول این سال ها، 

رقم افتخار آمیزی را نشان می دهد.
وی اضافــه کــرد: 48 جایگاه ســی ان جی 
فعال، 48 ایستگاه TBS-CGS و 15 شهرک 
صنعتی اســتان نیز وجــود دارد که بحمدلله با 

همه مشکلات مدیریت شد.
رئیس روابط عمومی شــرکت گاز اســتان 
همــدان نیروگاه ها را مصرف کننــده اصلی گاز 
برشــمرد و اذعان کرد: اســاس انعقاد قرارداد 
با نیروگاه ها هشــت ماهه بوده و بر این اســاس 
در چهار ماه ســرد پایانی ســال بــه آن ها گاز 
نمی دهیم، چون سوخت نیروگاه ها ارتباطی به 
گاز اســتان ها ندارد؛ ضمن آنکــه این کار برای 

جلوگیری از قطع گاز خانه ها صورت می گیرد.
ربیعیان با اشاره به جلسات متعدد مدیریت 
ســوخت اســتان و رصد مصارف صورت گرفته، 
اظهــار کرد: فرهنگ ســازی نقــش مهمی در 

مدیریت و کنترل مصرف دارد، بر این اســاس 
با اقدامات صورت گرفته در فضاهای شــهری و 
رسانه ها مصرف بهینه به نفع خود مردم بوده و 

این مسئله نقش مهمی ایفا کرد.
      امسال تلفات گاز گرفتگی نداشتیم

وی در همین راســتا اعلام کرد: با همکاری 
خوب مردم و فرهنگ بالای آن ها خوشــبختانه 
امســال تلفات گازگرفتگی در همدان نداشتیم 
که این امر نیز نشــأت گرفته از فرهنگ ســازی 

خوب صورت گرفته در این بخش است.
رئیس روابط عمومی شــرکت گاز اســتان 
همــدان یادآوری کرد: دو شــعار رعایت موارد 
ایمنــی و مصــرف بهینه ســوخت ســرلوحه 
شعارهای ما به ویژه در ماه های سرد سال است 
که عمل به هر دو شعار و بازخورد آن ها به خود 

مردم برمی گردد.
      یک عادت غلط و افزایش مصرف!

ربیعیــان در ادامــه بــا اشــاره به شــیوع 
کروناویروس و نحوه مصرف گاز، متذکر شــد: 
عادت غلطی بین برخی از مشترکین وجود دارد 
که شــیر گاز و پنجره را هم زمان باز می گذارند 
کــه همین امر منجر به بــالا رفتن مصرف گاز 
امســال نسبت به ســال های گذشــته شده و 
ایــن افزایش عدد 11 تا 13 درصدی را نشــان 

می دهد.
      مشوق ویژه وزارت نفت

وی در ادامــه ســخنان خــود با اشــاره به 
دســتورالعمل وزارت نفت، تأکید کرد: براساس 
این دستورالعمل و مشوق هایی که در آن آمده، 
اگر مصرف گاز هر خانه  ای زیر 200 متر مکعب 
باشد، صورت حساب گازش رایگان است؛ ضمن 
اینکه اگر مصــرف گاز مشــترکین 10 درصد 
نسبت به ســال گذشــته کاهش داشته باشد، 
شــامل تخفیف 15 درصدی می شود و اگر 10 
درصد مصرف اضافه داشته باشد، در محاسبات 
هزینه گاز مصرفــی 15 درصد جریمه خواهند 

شد.

      150 هزار مشــترک گاز رایگان 
دریافت کرده اند

رئیس روابط عمومی شــرکت گاز اســتان 
تقریبی صورت گرفته  برآوردهای  افزود:  همدان 
نشــان می دهد تاکنون گاز 150 هزار مشترک 
شــامل قبض رایگان شــده و اگــر این مصرف 
بهینه ادامه داشــته باشــد، عدد مذکور بالاتر 

خواهد رفت.
ربیعیان با اشــاره به ضرورت نقش مردم در 
مصرف بهینه گاز، خاطرنشان کرد: همه تلاش 
ما این اســت که شــعله گاز در هیــچ خانه ای 
خاموش نشود و همه از این نعمت الهی بهره مند 

باشند.
      امسال قطعی گاز نخواهیم داشت

وی بــا تأکیــد بــر اینکــه بــا تلاش های 
صورت گرفته و به شــرط ادامــه همکاری های 
مــردم در روزهای آینده قطعــی گاز نخواهیم 
داشــت، ابراز کرد: هرچند هوا در روزهای آتی 
سرد خواهد شد، اما اگر مردم عزیز مصرف خود 
را مدیریت کنند، زمســتان را با آرامش سپری 
کرده و از این بحران  به سلامت عبور می کنیم.

      ماجرای اقلیم سرد
رئیس روابط عمومی شــرکت گاز اســتان 
همــدان در پایان ســخنان خود با اشــاره به 
مشکل سراسری »اقلیم یک« و اعتراض برخی 
مشترکین نسبت به افزایش بهای گاز مصرفی، 
عنوان کرد: اقلیم یک شــامل دو ماه از بهمن تا 
پایان اسفندماه است که با تلاش برخی مسئولان 
همدان نیز به عنوان اقلیم یک محسوب شد؛ در 
این بازه زمانی محاســبات گاز متفاوت است و 
اگر هوا زودتر سرد بشود، مشترکین نمی توانند 

از گاز بیشتری استفاده کنند.
ربیعیان اضافه کرد: این موضوع یک قانون 
اســت و ما نمی توانیم از قانون تخطی کنیم، 
امــا امیدواریم تلاش ها به ســمتی پیش برود 
که اســتان همدان از آبان ماه وارد اقلیم سرد 

شود.


